1

平成２０年南房総市教育委員会第４回定例会会議録

１ 日  時 平成２０年４月２２日（火）午後3時30分開会～午後4時15分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長 小 林 安 生  委 員 生 稲 謹 爾

委 員 小 幡 啓 子  委 員 畠 山 久美子

教育長 青 木 嘉 男

欠席委員 なし

４ 出席職員 教育次長 原   聖 一  教育総務課長 本 橋 清 一

学校等再編推進室長 鈴 木 敏 明  学校教育課長 菰 田 延 夫

生涯学習課長    渡 邊 惠 一

書記 教育総務課長補佐  岡 田 伸 之

同  教育総務課庶務係長 小 高   仁

５ 開  会 小林委員長より開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小林委員長より生稲委員を指名

７ 会議録承認 第１回・第２回臨時会、第３回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  青木教育長より市内幼・小・中学校入学（園）式、小中学校校長会議、国体実行

委員会・総会等について報告・説明があった。

② 各課報告

 ア 岡田教育総務課長補佐より市辞令交付式、臨時教育委員会について報告があっ

た。

2

 イ 鈴木学校等再編推進室長より新生「南三原幼稚園・南三原小学校」出発の会、

学校再編計画第１期実施地区（富浦・富山・白浜地区）の学校への説明が終了し、

今後、父兄・区長等への説明後、準備会や検討会等の設置により検討していく旨

の報告があった。

 ウ 菰田学校教育課長より市内幼・小・中学校入学（園）式、小中学校校長会議に

ついて報告があった。

 エ 渡邊生涯学習課長より南房総市第３回ママさんバレーボール大会、ゆめ半島千

葉国体南房総市実行委員会設立総会及び第１回総会について報告があった。

  ※青木教育長より全国学力テスト実施について、追加説明があった。

 （質疑なし）

(2) 議決事項

 ① 議案第２７号 南房総市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の制

定について

   菰田学校教育課長より資料に基づき説明があった。

   （質疑）

  小林委員長 第１２条に遠足を加えた理由は何ですか。

    菰田学校教育課長 遠足は特別活動ですが、特別活動等の中に遠足という文言が入

っていなかったため、修学旅行及び遠足という形に改正したいと思います。

    小幡委員 修学旅行と遠足以外に想定されるものは？

    小林委員長 臨海学校や林間学校等だと思います。

     質疑後、全会一致で承認された。

 ② 議案第２８号 南房総市千倉図書館協議会委員の委嘱について

渡邊生涯学習課長より資料に基づき説明があった。

（質疑）

小林委員長 前任者の定年退職による欠員補充ですね。

渡邊生涯学習課長 そのとおりです。

小幡委員 千倉図書館協議会委員は全体で何人でしょうか。

渡邊生涯学習課長 現在７名ですが、定数は１０名以内です。

小林委員長 充て職の委員ですね。

青木教育長 健田小学校が文部科学省指定の研究、図書館教育を実施しており、充

て職というよりも実質的に合ったものでもあります。

3

 質疑後、全会一致で承認された。

  ③ 議案第２９号 南房総市就学指導委員会委員の委嘱について

   菰田学校教育課長より資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ④ 議案第３０号 南房総市立幼稚園長及び副園長の委嘱について

   菰田学校教育課長より資料に基づき説明があった。

   （質疑）

  生稲委員 園長の任期は１年でしょうか。

  菰田学校教育課長 任期は特にありませんが、毎年任命しております。

   質疑後、全会一致で承認された。

  ⑤ その他

   ア 本橋教育総務課長より、従来、議会に提出する議案で、期間がないため事前に

教育委員会に付すことができない場合については、報告として取り扱いたい旨の説

明があり、承認された。

平成１９年度南房総市一般会計補正予算（第９号）について、歳入財源の補正に

よる専決処分の報告があった。

    質疑なく承認された。

  イ 渡邊生涯学習課長より、南房総市大房岬少年自然の家に係る指定管理者指定申

請要項の説明があり、指定管理者の公募を実施している旨の報告があった。

   質疑なく承認された。

９ 閉  会 小林委員長より閉会を宣言

 次回、第５回定例会は、平成２０年度教育施設巡視、安房地区教育委員会連絡協議会総

会の日程に合わせ、５月２０日（火）午後１時３０分に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２０年５月２０日

南房総市教育委員会 委員長  小 林 安 生

南房総市教育委員会 署名人  生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 書 記  岡 田 伸 之